Καὶ ὑπολειψομαι ἐν σοὶ λαὸν πρῶον καὶ ταπεινόν. Καὶ εὐλαβηθήσονται ἀπὸ τοῦ ὀνόματος Κυρίου οἱ καταλοιποὶ τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ οὐ ποιήσουσιν ἀδικίαν, οὐδ' αὖ μὴ λαλήσουσι μάταια, καὶ οὐ μὴ εὐρεθῆ ἐν τῷ στόματι αὐτῶν γλῶσσα δόλια.

existimo : sic enim inconfusam in his intelligentiam reperiemus. Itaque peccatorum **618** oblivionem, et olim admissorum remissionem Hierosolymitis pollicetur, et fore autumat, ut propter adinventiones, et studia sua, et quondam perpetratas in Deum impietates, non amplius erubescant. Minatur quoque aliquo modo Babylonio, et ait, non gloriaturum de cætero de sancta et sibi consecrata urbe eversa, quam et montem nominat. Post reditum namque, a captivitate inquam, Jerusalem salva, et deinceps Babyloniorum immanitati intentata permansit.

Tempore adventus autem ἀμνηστία, et remissionem omnibus credentibus contigisse, nemo dubitare potest. Iustificati enim sumus (non ex operibus quæ fecimus nos, sed secundum magnam misericordiam ipsius). Liberati sumus etiam a confusione. Ait enim alicubi nobis, qui nos fide honoravit : « Ne time quia confusus es : nec pudore suffundaris, quia probra tibi ingeruntur. » Reduxit enim nos in libertatem, qui propter nos ex mortuis resurrexit, et pro nobis in cælum, ad conspectum Dei Patris, ascendit. Prævit enim nobis ascensu suo Christus, « ut nunc vultui Dei pro nobis appareat ». Itaque omnium culpas abstulit, et pudore ac verecundia propter pericula credentes liberavit. Dictum est etiam ab eodem dominanti in nos Satanæ : « Auferam a te contempiones contumeliæ tuæ, et non ultra adjicies ut glorieris super montem sanctum meum. » Non enim perget contemnere homines ut perimbecillos : nec insolens erit in sanctificatos, facile pro arbitratu suo illos exagitans. Præterierunt enim vetera, et rerum natura in novitatem concessit, Christo eas reformante, et quod infirmum erat in germanissimam firmitatem redigente, et ad pietatem quod peccatis parum resistebat, confirmante, et quod fluctuabat stabiliente. Ergo ablatae sunt contempiones contumeliæ, diabolicae puta, nec in posterum contra montem sanctum superbia effertur, id est, contra Sion, quam animus cernit, quæ est Ecclesia Dei viventis. Fundata est enim super petram. « Et portæ inferi non prævalent adversus eam ». Montem porro Ecclesiam Isaias quoque propheta nominavit : « Quia erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Dei in summitate montium, **619** et elevabitur super colles, et venient ad eum gentes omnes, et ibunt gentes multæ, et dicent : Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et annuntiabit nobis viam suam, et ambulabimus in ea ».

VERS. 12, 13. Et relinquam in te populum mansuetum et humilem. Et timebunt a nomine Domini reliqui Israel, et non facient iniquitatem, neque loquentur vana, et non inveniatur in ore eorum lingua dolosa.

* Tit. iii, 5, 7. † Hebr. ix, 24. ‡ II Cor. v, 17. § Matth. vii, 25. ¶ Matth. xvi, 18. †† Isa. ii, 2, 3.

XLl. Rursus Sion, sive sanctam civitatem com-
pōhat, Jerusalem, inquam, in qua etiam mansuetis-
simum et humilem populum se relictorum appro-
mittit. Dire enim vexavit omnium Salvatorem Chri-
stum Judæorum Synagoga, et Dominum suum
morte multavit, ejusque sceleris pœnas exsolvit.
Nec tamen tota perit : conservatæ sunt enim reli-
quæ⁹, et quod restabat, salutem est consecutum.
Credidit enim ex illis multitudo non exigua. Atque
illi erant isti mansueti, qui non taurorum in morem
in Christum efferati sunt¹⁰, quemadmodum qui Pi-
lato eum tunc obtulerunt, clamantes, et dicentes :
« Tolle, tolle, crucifige eum¹¹. » Addideruntque : « Si
hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. » Quid his
crudelius fieri potuit ? Qui et justum sanguinem super
capita sua haurientes, temere et inconsiderate
succlamabant : « Sanguis ejus super nos et super
filios nostros¹². » Mansuetus igitur populus, qui
immanitatis horum particeps non fuit ; humilis item,
quatenus in Christo se subjecti, et habentis ejus
cervicem mentis subdidit, libentissimeque obedivit
ex charitate dicenti : « Venite ad me, omnes qui
laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite
jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis
sum et humilis corde, et invenietis requiem ani-
mabus vestris¹³. » In quo etiam Christo se conformarunt,
qui propter nos factus est pauper¹⁴, et
propemodum divinam gloriam suam naturalemque
excellentiam neglexit, ut servilem conditionem œco-
pomicè sentiret. Itaque modeste de se ipsius exem-
plo sentiunt, qui ejus legibus instituuntur. Hi etiam
timebunt nomen Domini. Sunt enim Dei multo
amantissimi, et ante alios quidem divini discipuli,
qui et lux mundi sunt¹⁵ constituti. Dei autem
amantes et boni 620 iniquitatem, inquit, et ser-
monem inanem repudiabunt : « Non enim vana lo-
quentur, » inquit, et linguam non veram, hoc enim
vult, dolosa. Est autem hic ornatus spiritualis, et vel-
ut corona ex virtutum ornamentis præstantissima.
Ubi enim mansuetudo, et humilitas, et desiderium
justitiæ, et lingua quæ ineptos sermones dedidicit,
minimeque peccat in verbis, sed recta est potius et
veritatis operatrix, ibi splendida plane et absolutis-
sima virtus conspicitur. Et talis decet eos qui
sunt in Christo, quoniam pulchritudo pietatis non
in lege cernitur, sed in virtute doctrinæ eyange-
licæ potius refulget.